
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 1 de outubro de 2020 Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C255BE19BFBC99F8C07A72AF3346985F



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA 35

• EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA 36

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2020

• EXTRATO DO CONTRATO Nº. 047/2020 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2020.

• PEDIDO DE COTAÇÃO - AGULHAS DE BIÓPSIA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C255BE19BFBC99F8C07A72AF3346985F



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – BA, CEP: 44.077-744 

   
Feira de Santana – BA, 23 de stembro de 2020. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 035/2020 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 042/2020. Contrato 044/2020.  Contratante: Consorcio Público 

Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA. Contratada: COOPSERVI – 

COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DO ESTADO DA 

BAHIA LTDA. CNPJ Nº 29.366.294/0001-51. ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE CAFÉ 

FILHO, nº 555, FEIRA DE SANTANA/BA, CEP 44.085-470 Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

HIGIENIZAÇÃO, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, AGENTE DE PORTARIA, 

JARDINAGEM, MOTORISTA CARTEIRA D, ZELADOR, ELETRICISTA, TODOS EM 

CARÁTER AUXILIAR, INSTRUMENTAL, ACESSESSÓRIO E CONTÍNUOS DE APOIO 

ADMINISTRATIVO GERAL. ESTES, SERÃO EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DA 

POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, VISANDO A 

OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E HIGIENE EM 

DEPENDÊNCIAS INTERNA E EXTERNA, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA QUALIFICADA E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 

NECESSÁRIAS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. Vigência: 23/09/2020 Até 22/10/2020. 

Valor: R$ 126.921,45 (cento e vinte e seis mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta e cinco 

centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: Dotação Orçamentária: Órgão: 001. Projeto/atividade: 

2002. Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 Fonte de recurso 21. Fundamentação legal: Art. 24, 

inciso IV e art. 26, parágrafo único, inciso I, da Lei Federal 8.666/93: 

____________________________________ 

Edimário Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5CE36566C04D1A249EFCC26F25D3F70

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO 

SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: :  Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

     
 

Feira de Santana – BA, 25 de setembro de 2020. 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

Processo Administrativo: 043/2020. Contrato 045/2020.  Contratante: Consorcio 

Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA. Contratada: T S SERVIÇOS 

GRÁFICOS LTDA. CNPJ Nº 05.744.876/0001-66. ENDEREÇO: AV. MARIA QUITÉRIA, 

Nº 2073, CENTRO, FEIRA DE SANTANA/BA. CEP 44.075-005. Objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO 

FUNCIONAL PARA QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA POLICLNICA REGIONAL DE SAÚDE DA 

REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA/BA, CONFORME ANEXO I. Vigência: 25/09/2020 a 

31/12/2020. Valor: R$ 474,40 (quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos). 

Órgão: CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE.Atividade: 2002 – 

Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde. Elemento: 339039 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte: 21 - Transferência de 

Municípios a Consórcios Públicos. Fundamentação legal: Art. 24, inc.II, da lei 

8.666/93. 

 

____________________________________ 

Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1489D88B79CF8E7B5A641036E263D7AF

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO 

SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: :  Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

     
Feira de Santana – BA, 25 de setembro de 2020. 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

Processo Administrativo: 044/2020. Contrato 046/2020.  Contratante: Consorcio 

Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA. Contratada: BAHIA MEDIC 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI. CNPJ Nº 15.229.287/0001-01. 

ENDEREÇO: RUA JOSÉ DE DEUS PEREIRA, Nº 287, GALPÃO A, CAIÇARA, 

GUANAMBI/BA, CEP 46.430-000. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE PINÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA 

REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, CONFORME ANEXO I. Vigência: 

25/09/2020 a 24/11/2020. Valor: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais). Órgão: 

CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE.Atividade: 2002 – 

Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde. Elemento: 339039 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte: 21 - Transferência de 

Municípios a Consórcios Públicos. Fundamentação legal: Art. 24, inc.II, da lei 

8.666/93. 

 

____________________________________ 

Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3DEB99409C32740579B0C9A9FD81715

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

 
Feira de Santana - BA, 01 de outubro de 2020. 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 

 
EXTRATO DO CONTRATO  

 
 

 
Processo Administrativo: 046/2020 Contrato 047/2020. Contratante: CONSÓRCIO 

PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO. Contratada: DELTA MEDICAL COMERCIO E SERVICOS - 

EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

manutenção preventiva, corretiva e de reparo em equipamentos de 

ELETROCARDIOGRAFO COMPASSUS 3000, MONITOR MULTI VITA 400E, 

ULTRASSOM CLARIS 2200 EXPERT e ULTRASSOM MAGNUS A5 COM 

CARDIOLOGIA, pertencentes à Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de 

Santana – BA, com reposição eventual de peças e acessórios, condicionada a prévia 

aprovação de orçamento específico. Vigência: 01/10/2020 a 31/01/2021. Valor: R$ 

18.680,00 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 

Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 21. 

 
 

_________________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA2B591D9FE488824090F50648227AD6

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2020 
 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 

que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao 

disposto no art. 25, Inc. I e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 

CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da 

Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2020. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção preventiva, corretiva e de reparo em equipamentos 
de ELETROCARDIOGRAFO COMPASSUS 3000, MONITOR 
MULTI VITA 400E e ULTRASSOM CLARIS 2200 EXPERT, 
ULTRASSOM MAGNUS A5 COM CARDIOLOGIA, pertencentes à 
Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana – 
BA, com reposição eventual de peças e acessórios, condicionada a 
prévia aprovação de orçamento específico.

Favorecido:  DELTA MEDICAL COMERCIO E SERVICOS – EIRELI. 
Prazo de Vigência: 01/10/2020 até 31/01/2021.

Valor Total:  R$ 18.680,00 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 25, Inc. I e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2020. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

Feira de Santana– BA, 01 de outubro de 2020. 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A00F6A8B7BC1F9912C1DDB2960D13B9

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Outros

                                                 Consórcio Interfederativo de Saúde - Portal do Sertão
                                                    CNPJ: 29.664.289/0001-25

UF:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  V.UNIT. V.TOTAL

1

AGULHA PARA BIÓPSIA DE PRÓSTATA, medindo 18X25, com encaixe 
para disparador UNIT P1 2.5, embalagem individual em papel grau cirúrgico, 
contendo externamente dados da identificação, lote e procedência estéril, 
descartável.

UN 290                 -   

CEP:

ENDEREÇO: 

CONTATO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA BIOPSIA DE
PROSTATA E MAMA.

A QUEM POSSA INTERESSAR:                                                                                                                                                           
Solicitamos fornecimento de Cotação de Preços para o Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de 
Feira de Santana - Portal do Sertão que administra a Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana. 
A planilha de cotação em anexo deverá ser preenchida sem alterações, todos os campos deverão ser preenchidos, 
deverá ser impressa em papel timbrado, assinada, datada e carimbada. 
O documento deverá ser entregue em cópia até o dia 09/10/2020 através do e-mail: 
comprasconsorciodesaudefsa@hotmail.com e também em original no endereço abaixo:
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - Portal do Sertão na Rua São Cosme e 
Damião nº 500, Bairro Santa Monica I, Feira de Santana-BA CEP: 44.077-744.

Telefone para contato: (75) 3625-8196 / 3622-0094

Rangel Carvalho
Diretor Administrativo/Financeiro

Responsável Técnico Setor de Compras
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região em Feira de Santana

FORMULÁRIO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

INSC. MUNICIPAL/ESTADUAL:

EMPRESA:

EMAIL:

CNPJ:

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C255BE19BFBC99F8C07A72AF3346985F



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00385 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

                                                 Consórcio Interfederativo de Saúde - Portal do Sertão
                                                    CNPJ: 29.664.289/0001-25

UF:

CEP:

ENDEREÇO: 

CONTATO:

FORMULÁRIO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

INSC. MUNICIPAL/ESTADUAL:

EMPRESA:

EMAIL:

CNPJ:

2

AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA, medindo 14X10, com encaixe para 
disparador UNIT P1 2.5, embalagem individual em papel grau cirúrgico, 
contendo externamente dados da identificação, lote e procedência estéril, 
descartável. 

UN 576                 -   

3

AGULHA PARA ANESTESIA DE PRÓSTATA tipo Chiba medindo 18X25, 
embalagem individual em papel grau cirúrgico, contendo externamente 
dados da identificação, lote e procedência estéril, descartável. UM 290                 -   

4

CÂNULA ENDOCAVITÁRIA ou GUIA DE BIÓPSIA DESCARTÁVEL, 
compatível com transdutores Claris 2200 Expert. Serie: C2E 0000145, e 
compatível com o item 1 (agulha para biópsia de próstata, medindo 18X25, 
com encaixe para disparador UNIT P1 2.5). Conforme foto em anexo.

UN 290                 -   

ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

__________________-_______, _______ de ___________________de 2020.

VALOR GLOBAL POR EXTENSO: 

VALOR TOTAL  R$                             -   

RG: ____________________________________________________
CPF: ___________________________________________________
NOME: __________________________________________________

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

CARIMBO DA EMPRESA

JUSTIFICATIVA: A CONTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PARA GARANTIR A ABERTURA DOS SERVIÇOS DE
BIOPSIAS DE PROSTATA E MAMA PARA OS PACIENTES DE 28 MUNICIPIOS CONSORCIADOS DA POLICLÍNICA
REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA-BA .

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C255BE19BFBC99F8C07A72AF3346985F


		2020-10-01T15:33:11-0300




